
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

ORDINANZA N° 8 del 16/01/2025 

 IL SINDACO 

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012: "Interessi Operativi per 

la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema Nazionale e Regionale per il rischio idrogeologico ed 

idraulico ai fini di Protezione Civile"; 

Visto il provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile 

del 12 dicembre 2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza 

connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici; 

Vista la Direttiva Presidenziale, allegata al DPRS n.626/GAB del 30.10.2014; 

Visto l'avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio idrogeologico e idraulico n. 25016 con il 

quale il CENTRO FUNZIONALE DECENTRATO MULTIRISCHIO INTEGRATO DELLA 

REGIONE SICILIANA ha diramato il bollettino di AVVISO METEO valido dalle ore 16:00 del 

16.01.2025 alle ore 24:00 del 17.01.2025 con prevista criticità ARANCIONE - "PREALLARME" 

nell'ambito della zona Zona "D", dove ricade il territorio del Comune di Santa Margherita di Belice; 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

34 del 29/09/2014; 

Considerato che PER LA GIORNATA DI DOMANI V E N E R D Ì  17 GENNAIO 2025, SI 

PREVEDONO PRECIPITAZIONI DA SPARSE A DIFFUSE, ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O 

TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, 

ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI RAFFICHE DI VENTO VENTI DAI QUADRANTI ORIENTALI DA 

FORTI A BURRASCA, CON RINFORZI FINO A BURRASCA FORTE. MAREGGIATE LUNGO LE 

COSTE ESPOSTE. 

Valutate le peculiari condizioni di rischio idrogeologico del territorio comunale di Santa Margherita di 

Belice; 

Ritenuto di dover dare immediata attuazione alle misure volte alla salvaguardia della incolumità delle 

persone e dei beni, ed in particolare provvedere alla chiusura delle scuole insistenti sul territorio 

comunale e del cimitero comunale, al fine anche di limitare gli spostamenti, in particolare degli 

insegnanti e dei pendolari e consentire l'attività di monitoraggio e controllo di immobili ed 

infrastrutture del territorio ed il ripristino della normalità; 



Visto l'art.54 del D. Lgs.18/08/2000 n.267 secondo cui il Sindaco provvede all'emanazione di 

provvedimenti contingibili e urgenti in materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire ed 

eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto l'art. 15 della L.n.225/92; 

Vista la Legge n.30/2000; 

Visto il vigente O.A.EE.LL. Della Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

O R D I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, 

La chiusura per la giornata di venerdì 17 GENNAIO 2025 di tutte le scuole di ogni ordine e 

grado, pubbliche e private e del cimitero comunale, ricadenti nel territorio comunale di Santa 

Margherita di Belice 

D I S P O N E 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso ai Dirigenti Scolastici, al Prefetto di 

Agrigento, alle Forze dell'Ordine, ai mezzi di informazione, nonché all'Ufficio Comunale di Protezione 

Civile; 

Che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul portale istituzionale del Comune di 

Santa Margherita di Belice. 

I N F O R M A 

Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

Giuridicamente al T.A.R. Sicilia, entro 60 gg. dalla pubblicazione all’albo Pretorio;  

Straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Santa Margherita di Belice, lì 16/01/2025 IL SINDACO 

F.to Dott. Gaspare Viola 


